avrebbe fatto crollare il valore delle gabelle alla successiva gara per la loro aggiudicazione ¹⁷⁰.

Quanto sin qui esposto riguarda le richieste più specificamente connesse al nuovo ruolo della Repubblica come alleata di Carlo V nel conflitto con la Francia. Il Centurione nel 1523 si trovò a dover affrontare anche quei problemi che aveva lasciato irrisolti al termine della sua prima missione. Per quanto riguarda la composizione generale delle rappresaglie in corso, venne ribadita la proposta che la Repubblica e Carlo V provvedessero ognuno a soddisfare i propri sudditi cui fossero stati concessi diritti di rappresaglia prima della *capitulatio* del

¹⁷⁰ Ecco quanto si afferma nell'istruzione del 25 luglio: «Et havuta decta privata audientia, vogliamo exponiate in la substantia si dirà de sotto: per non contristare la Maestà Vostra obmeterasi dire alchuna cosa del infortunio a noi seguito in la intrata ne la città l'ano passato del exercito di Sua Maestà. Il caso infelice reputiamo sia proceduto per volontà divina a punitione de peccati, che se così sia, de tutto sia ringraziato epso omnipotente. Certa cosa è che il dano tanto grande è stato che se lo adiutorio divino non ce prevede, in lo quale speriamo, giunto quello di Vostra Maestà, a noi per forze nostre o vero ingenio, pare quemadmodum impossibile redrizarsi. E avanti che più oltre si procedi non pensi la Maestà Vostra implicarsi contradictione di questo nostro parlare cum quello che potria essere venuto a noticia de Vostra Maestà, che pur in la città non manchano denari et negocii; egli è vero che alcuni (non però gran numero) de cittadini quale soleno traficare fuori de la città le mercantie loro sono restati non in tutto disfatti come la moltitudine quale si può domandar il corpo et substantia de la città, e questi tali havendo quello si trovavano fuori de le mano reducto in le man loro, viene per questo dimostrarsi quello potria essere se diria de facti nostri, la quale demonstratione assai più fa di colore che non di sapore et effectuale substantia, perché lo grande dezaniamento nel quale siamo causa ogni mobile restare in apparentia et quando si voltasse nel mercimoniare non è di grande momento. Li direti anchora che per sorte di alquanto riparo tuti li daciti et intrate de la città (da le quale si trano le spese) erano vendute a precii assai boni, e per questo non si dimostra in tutto la calamità nostra. Li comperatori di quelli, se non che sono divisi in grande numero de persone e secundo la conditione presente assai opulenti, restariano disfatti per lo dano suportarano, lo quale dano a la nova vendita che di breve si ha da fare si cognoscerà più, perché non si troverano vendere secundo non diciamo al solito, ma Dio vogli sia per li doi tersi, alhora si harà da sentire in la comunità, ché per insino adesso (taliter qualiter quasi mendicando et sforzandosi, facendo de lo impossibile possibile) pur havemo trovato forma a la spesa et obtemperato (al meglio si è possuto satisfare) li agenti per Soa Maestà», ivi, c. 1 v. e sg.